
 

CITTÀ DI MELISSANO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

COPIA DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  18   

 

del  30/10/2020 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMU 

 

L’anno 2020 il giorno 30 del mese di OTTOBRE alle ore 18:30, nella sala delle adunanze del Comune, in 

sessione Ordinaria ed in 1ª seduta , nelle persone dei Sigg.: 
 

 

 CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS. 

1 Conte Alessandro Sì  

2 Nassisi Antonio Sì  

3 Fasano Silvia Sì  

4 Cortese Stefano Sì  

5 Surano Matilde Sì  

6 Parata Michele Sì  

7 Caputo Vincenzo Sì  
 

  

 CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS. 

8 Ricchello Luigi  Sì 

9 Masella Mariarosaria  Sì 

10 Brandolino Antonio Donato  Sì 

11 Olivieri Anna Maria  Sì 

12 Carangelo Caterina  Sì 

13 Marra Valeria  Sì 
 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Loredana Campa. 

 

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267 

 
 

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 21/10/2020 Il Responsabile 

Dott.ssa Loredana Campa 

f.to Dott.ssa Loredana Campa 

  

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile. 

li, 21/10/2020 Il Responsabile 

Dott.ssa Loredana Campa 

f.to Dott.ssa Loredana Campa 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMU. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-704, legge 27 dicembre 2013, n. 

147), ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), specificamente composta da: 

1. IMU (Imposta Municipale Propria) relativa alla componente patrimoniale; 

2. TARI (Tassa sui Rifiuti) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti; 

3. TASI (Tassa sui Servizi Indivisibili) destinata alla copertura dei costi dei servizi indivisibili erogati 

dai comuni; 

VISTO l’art. 1, comma 738, della L. 160/2019 che prevede l’abolizione dell’Imposta Unica Comunale di 

cui all’art. 1, comma 639, L. 147/2013 ad eccezione delle disposizioni relative alla Tassa sui Rifiuti (TARI); 

VISTI gli artt. 739 - 783 della L. 160/2019 che disciplinano l’Imposta Municipale Propria; 

DATO ATTO CHE l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 dispone, tra l’altro , che “Le province ed i Comuni 

possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei 

singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 

non regolamentato si applicano le disposizioni vigenti”. 

CONSIDERATO CHE il vigente «T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (D.Lgs.n. 

267/18.08.2000) conferma, all’art. 149, che “… La legge assicura (…) agli enti locali potestà impositiva 

autonoma nel campo delle imposte, delle tasse e delle tariffe, con conseguente adeguamento della 

legislazione tributaria vigente.» e precisa, all’art. 42, II comma, che rientra nella competenza del Consiglio 

Comunale l’adozione di atti in materia regolamentare (lett. A) e di atti concernenti l’istituzione e 

l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote (lett. F)…” 

DATO ATTO CHE l’art. 53 comma 16, della Legge n. 388/2000 (Finanziaria 2001), come sostituito 

dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001 (Finanziaria 2002), stabilisce che il termine per approvare 

i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione e che i regolamenti, anche se approvati successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno comunque effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento; 

VISTO l’art. 13 comma 15, del D.Lgs. n. 201/2011 che dispone “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, 

tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero 

dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 

inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 

pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, 

n. 360…”; 

VISTO comma 779, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che stabilisce “… Per l'anno 2020, i comuni, in 

deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo 53, comma 16, della 

legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all'articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le 

delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell'imposta oltre il termine di approvazione del bilancio 

di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 

dal 1° gennaio dell'anno 2020…”; 



VISTO Visto il Decreto Ministero dell’Interno del 30 settembre 2020 che ha nuovamente prorogato alla 

data del 31 ottobre 2020 il termine di presentazione del Bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli 

Enti locali; 

ATTESO CHE, limitatamente all’anno 2020, l’art. 107, comma 2, del D. L. 17 maggio 2020, n. 18, 

convertito dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, prevede – in esito alle modifiche introdotte dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77, di conversione del D. L. 19 maggio 2020, n. 34 – lo slittamento del termine di trasmissione al 

MEF dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote in materia di tributi comunali dal 14 

ottobre 2020 al 31 ottobre 2020 e di quello di pubblicazione delle stesse da parte del MEF dal 28 ottobre 

2020 al 16 novembre 2020. 

VISTO il D. Lgs. 471/1997 e il D.Lgs. 472/1997 ss.mm.ii ; 

VISTA la bozza di Regolamento costituita da n. 24 articoli e allegata alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale, e ritenuta meritevole di approvazione; 

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e finanziaria, reso dal responsabile del 

Servizio Economico-Finanziario; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

239, comma 1, lettera b) n.7 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO e richiamato l'allegato verbale di stenotipia che deve intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Ad unanimità di  voti favorevoli espressi per alzata di mano dai n.7 consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

1) DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) DI APPROVARE integralmente il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Municipale Propria 

(IMU) composto da n. 24 articoli e allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3) DI DARE ATTO CHE il presente Regolamento entra in vigore dal 1° Gennaio 2020; 

4) DI DISPORRE che la presente deliberazione dovrà essere inviata per via telematica al Portale del 

Federalismo Fiscale entro il nuovo termine del 31 ottobre, previsto per il solo anno 2020, dall’art.106, 

comma 3-bis, del D.L. n.34/2020. 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, ad unanimità di  voti favorevoli espressi per 

alzata di mano dai n.7 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

CONTE ALESSANDRO 

f.to CONTE Alessandro 

il Segretario Comunale 

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA 

f.to Dott.ssa Loredana Campa 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio. 

 

Melissano, li 04/11/2020 

______________________________________________________________________________________ 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Online del Comune il 

04/11/2020 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs. 

18/08/2000, N°267.   

 

Melissano, lì 04/11/2020 

il Segretario Comunale 

Dott.ssa Loredana Campa 

f.to Dott.ssa Loredana Campa 

 
 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000) 

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

 

Melissano,  li 30/10/2020 Il Segretario Generale  
 Dott.ssa Loredana Campa 
 f.to Dott.ssa Loredana Campa 
 

 

 

  

 

 


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


